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Pašreizējais stāvoklis.
Pagājušas dažas nedēļas kopš no-

tika Studentu Padomes plenārsēdē, un
kaut gan ir vestas vairākas sarunas
starp līdz šim prezidijā ieejošo frak-
ciju locekļiem, tomēr panākumi nav
nekādi. Stāvoklis tik drīz ari neno-
skaidrosies un rādās, ka jaunu gaisu
ienesis ne sarunas un izlīgšana, b e 1
vienīgijaunās vēlēšanas, jo
diemžēl lielākā frakcija — apvienotās
studentu korporācijas, kaut ar minorā-
titātēm un tikai minoritātēm,
kā tas pašlaik ir, turēties var, bet līdz
ar nagiem. Izbeidzoties minoritātu žē-
lastībai, ' ilgi valdošās un diktatorisko
garu ieguvušās korporācijas paliks ma-
zākumā.

Pēdēja, 30. sept. š. g., plenārsēdē
pārrunu lielāko laika daļu aizjēma
divi notikušie starpgadījumi. Viens,
— incidents starp korporācijām un
konkordijām un otrais — konflikti, kurā
ari iejaukta „lielā frakcija", pēc būtības
ļoti svarīgs. Lieta grozās vienkārši
ap studentu organizāciju gājienu kār-
tību. 13. novembra 1928. g. plenār-
sēdē gājienu kārtība piejemta vadoties
no vecākuma principa (skat. L. U. St.
P. darbības pārskatu par 1928. gadu.)
Korporācijām labpatikās šo iznesto
lēmumu patvarīgi grozīt, ko panāca
prezidijā ar balsu vairākumn, nerēķi-
noties ar citu organizāciju pārstāvju
domām, ka pirms iepriekšējā
lēmuma atcelšanas jauns nav
pieņemams. Tā korporeļi atkal pa-
strīpoja savu patvarību un citu uzskatu
ignorēšanu. Pret tādas patvarības pie-
lietošanu nostājās visas pārējās (iz-
jemot, protams, sieviešu korporācijas!)
studentu frakcijas. Korporeļi atrada
par lietderīgu jautājumu izšķirt nobal-
sošanas ce|ā un savu panāca ar ne-
lielu balsu pārsvaru. Saprotams, ka
pārējās prezidijā ieejošās frakcijas ne-
varēja solidarizēties ar tādu rīcību.
Reizē ar to lielā koalīcija izjuka. Pie
stūres palikušas korporā-
cijas ar minoritātēm. Esam no-
stādīti tāda fakta priekšā, kas rāda vis-
bēdīgāko ainu. Minētā patvarība un
vēl citas, kuras nestāv nekādā saistībā
ar St. Padomi, dažos gadījumos pat
runājot pretim jau agrāk piejemtiem
lēmumiem, skaidri un gaiši rāda, ka
pēdējos gados „lielai varenai frakcijai"
diktē aizmugureresp. prezidiju konvents.
Aizmugure tik stipra, ka liek saviem
pārstāvjiem dīvainos priekšlikumus ai
smieklīgiem argumentiem aizstāvēt.
Kronis šai darbībai vīts ar gājiena kār-
tības patvarīgu grozīšanu, jo šeit aiz-
mugure pārāk gaiši atmaskojas. Lielā
koalīcija pastāvēja līdz „liktenīgai ple-
nārsēdei, kura pierādīja, ka ari turp-
māk nevar runāt par „lielās frakcijas"
principu un lēmuma ievērošanu. Neuz-
ticība nevar dot sadarbo-
šanā s iespējamību. Kas attiecas
uz kopīgo sadarbošanos, tad vienotnes,

nac. studentu biedrības, zemnieki un
pēdējā laikā ari novadniecibas, atras-
damās idejiskās pretešķlbās ar korpo-
rācijām, n e a tro d par neiespē-
jamu strādāt kopīgā techniskā darbā
— kommisijās. Līdz ar šo frakciju
nostiprināšanos lauzta viena otra ne-
attaisnojama hegemonijas tieksme.
Skaidrs, ka netikai šis tieksmes, bet
arī P! Ķ\ autokratisma principus, —
ar kuru palīdzību viņš grib valdīt Stud.
Padomē, — pārējās frakcijās agri vai
vēlu lauzīs, jo cik nu ilgi tāds stā-
voklis var turpināties, ka nacionālās
latvju stud. korporācijas dzīvos no
minoritāšu žēlastības! Un_ ja tāds stā-
voklis turpinājās, tad sistemātiski no
„lielā nogrupējuma" ieaudzētā pasivi-
tāte neorganizētā studentu vēlētāju
psicholoģijā var zust un korporācijas
var sākt spēlēt to pašu lomu, kādu
viņas labprātīgi uzjēmās Stud. Pa-

domes pirmā darbības posmā, un tieši,
- opozicija opozīcijas dēļ. Nākotne

rādīs! Vilis Vaidenietis.

Korporeliskais gars.
Wie an dem Iag, der dich der Welt verliehen,
Die Sonne stand zum Grusse der Planeten,
Bist alsobald und fort und fert gediehen,
Nach dem Gesetz, wonach du angetreten;
So musst du sein, dlr kannst du nieht entliehen,
So sagten schon Svbillen, so Propheten.
Und keine Zeit und .keine MacUt zerstuckelt
Gepragte Form, die lebend sich entwickelt.

Goethe.
X.

Goetes vārdiem i«- cilvēka gars nav
atkarīgs no viņa paša. Reiz rastai formai
ir jāattīstās un jāpiepildās. Uzjemtais
dziesmas tonis ir jāturpina, jeb — jā-
pārtrauc.

Šoreiz, — esejveidā saskatot vienu
garu, kas attīstoties ir piepildījies un,
bez šaubām, iezīmēs mūsu intellek-
tuālās pasaules sejā sāpju raksturvil-
cienu, ar kuru katram kultūrvēsturniekam
turpmākos pētījumos būs jārēķinājas,
kaut ari šim garam būtu lemts zudumā
iet, — es necentlšos savu tematu per-
sonificēt.

Runa iet par garu. Un ja tāds gars
valda sabiedrībā, tad viņš var mājot
kurā katrā. Varbūt — šo rindiņu rak-
stītājā? Viņu lasītājā? Kurā katrā
Bet gars jācenšas izteikt noteiktā ab-
straktā veidā. Un lasītājs piedos, ja
šā gara abstrakto veidu es saskatu fi-
listri.

Filistri — kam nav nekādu sakaru
ar stud. organizāciju filistri (—iem), bet
kuri gan par tādu var palikt. Filistri
— kura garīgo seju saskatīt, ar 18.
marta žēlastību, pie sava īpašuma
tikušā namsaimniekā. Un filistri, kas,
noteikdams jaunatnes organizāciju lik-
teņus, iejem visaugstāko vietu mūsu
sabiedriskā dzīvē.

Filistris — raksturīgs vienīgi vācu
valodai, Pslcholoģiskā nozīmē izteic
mietpilsoni, sīktirgotāju, filisteni. Un
nav viņš vairāk nekas kā aprobežotība,
gara trulums, intellektuālo spēku
izsīkums.

Kaut ari vēlāku vācu stud. organi-
zācijas šo vārdu izcēla cildenākā nozīmē,
filistris nav vairs mūzas dēls, latiņu
kvartāla iemītnieks, nav ari idejisko
aizspriedumu un mīlošo vecāku sāpju
bērns. Jo, — viņam pašam dzīve, savas
rūpes, un uz katru gudru padomu viņš
vēl gudrāk atbildēs: „Kur daudz gud-
rības, tur daudz nepatikšanu".

Filistris bēg no katras nepatikšanas,
jo viņa dabā nav — cīņu uzjemties.
Ciņu, kur nav vēl paredzama uzvara.
Viņš rīkosies vienīgi ar ikdienišķīgās
dzīves vērtībām. Nav vajadzīgi viņam
vērtību mērogi. Jo, — vērtība pati par
sevi saprotama, bet mērogs — relatīvs.
Viņš ir visu vērtību racionalizētais. Bet
pēc dabas nav racionālists, — kails

materiālists, kas pie katras vērtības
ideoloģiskā satvara pieiet no zociaņu
viedokļa, (zociaņi — XVI. g. s. raci-
onālistu atkritēju sekte, kas gribēja
ticēt Kristus mācībai, bet līdz ar to no-
liedza viņas garīgos primātus).

Filistris tas pats zocians, kas ar ne-
ticību grib ticību apliecināt. Tāds
cilvēks ir un paliek vulgārs. Nekas
viņam nav svēts. Vekselis viņam starp-
tautiska konjunktūra, kurā politika valda.
Šās politikas labad viņš ziedo ne tikai
vekseli, bet arī ģimenes godu, ja starp-
tautiskā konjunktūra prasa šķirtu mantu.
Māksla viņam — galā pirmizrāde operā.
Un tikai — operā! Teātris viņam par
demokrātisku. Bet lai parādītu, ka teātris
viņam nav svešs, pirmdienas vakaros,
kad teātris nedarbojas, —tātad nevienam
viņus nav iespējams apmeklēt, — (un
kā lai vienu dienu iztiek bez mākslas

interesēm!), — demonstratīvi ierodas
„Splendid Palace'ā". Tur jūs redzēsit
viņu sēžot balkonā.

Filistris — pastāvīgi aizjemts cilvēks.
Bet tikai — ar sevi. Darbā viņu darba
pārmērība nokauj uz katra soļa. Katrs
apmeklētājs viņam mīļš viesis, ja var
ar viņu papļāpāties. Ja izteiksit savu
lūgumu, tad darba pārmērība neļaus
tādu apskatīt. Lūdzu — rītdien! Un
tā — līdz parītdienai! Atpūtas nevaļīgums
viņuvar saistīt tikai piebvarca. Ja, —jau,
— krogu, tad tikai tādā, kas pārsniedz
stadulas apmērus. Kur čum un mudž.
Kur spēlē elegantākais vijolnieks un
— puspasaules apgrozās.

Filistris grib spēlēt tikai pats savu
lomu, bet viņā līdzīgs diletantam ak-
tierim, kas klausās pats savā balsī, jeb
sper sol' atkāpjoties, lai redzētu cik
plats tas izūācis. Viņš savā lomā grib
būt reāls. Vēlas spēlēt noteicēja, labā
toņa devēja lomu. Bet kļūdams par
tādu, viņš mūžīgi iekšēji dreb un bai-
ļojas, kā neapšauba kāds viņa notei-
cēja spējas. Viņš vēlas kļūt dažkārt
ideāls savās tieksmēs. Bet savās ideālās
tieksmēs līdzīgs piecdesmitgadīgai jum-
pravai, kas grib mīlēt, bet mīlestībā
baidās pazaudēt savu nevainību. Viņa
realitāte ir pilnīgi reāla, jo viņš tikai
spēlē, bet ne darbojas.

Filistris atpūtā ir nevaļīgs. Jo nevar
atrisināt vienu problēmu, — un tieši —
kā pavadīt savu laiku. Sācies viņam
jau tas sen — studiju laikos. Konventi,
alus vakari, — un arvien viņš vairāk
manto atpūtas nemieru. Kā stingrākais
morāliskais soģis viņšuzstājas pats pret
sevi, — es neprotu laiku pavadīt! Šī
problēma kā Gordija mezgls iemežģījies
viņa smadzenēs. Viņš meklē laiku,
bet aizmirst, ka laiks ir jāizmanto. Jo
katras smadzenes ir ne vairāk, kā gūto
un reflektēto iespaidu induktīvais faktors
cilvēka gribā un apziņā. Ja patreizējā
momentā nav nekādu gūtu vai reflektētu
iespaidu, tas nozīmē, ka cilvēka griba

guļ un apziņa līdzīga nullei. Rezultātā
— pašapziņas vietā stājas iedomība,
gribas vietā — gribēšana. Reālais gūst
irreālitātes nokrāsu un katra darbība
iziet uz sevis rādīšanu un skatīšanu.
Visa dzīve paliek par vienu lielu kon-
ventu. Kur katra individuālā darbības
tieksme iznīkst pati sevi. Kur atpūta
izvēršas šausmīgā garlaicībā. Kur —
otium sine litteris mors est et hominis
vivi sepultura. Jo filistris neprot iz-
mantot savu laiku!

Filistris atpūtas brīžos neprot iz-
mantot savas intellektuālās spējas. Vie-
nīgi viņas saprātīgi izmantotas, spēj pa-
sargāt no garlaicības. No sliktas kom-
pānijas. No izšķērdībām. No effektētas
emocionalitātes. No dziļākas ieskatl-
šanās alus glāzē. Vienīgi viņas no-
rāda uz citām vērtībām, bez reālās
pasaules vērtībām.

Lai likvidētu mocošo atpūtas nemieru,
filistris savu gribu sāk nodarbināt ar
sīkumiņiem. Treniņš paliek treniņš,
bet dresūra pār visām lietām. Bet
dresūru viņš domā citiem. Tā nemitīga
rīkojumu nodošana, kur nav nekādas
cēloniskas sakarības. Tā garlaikojoša
Latvijas Bankas ierēdņa zvaniņa skan-
dināšana. Jo zēns tam radīts, lai rau-
stītos līdzi zvaniņa mēlītei. Un dresūra
tam nolūkam dota, lai kautKonodresētu.
Bet treniņš nav īstais darbs. Tā —
sagatavošanās uz kaut ko.

Un — lūk, kad zvaniņi iestādēs ap-
klusuši un fuksēšana beigusies, atliek
iet uz restorāniem, rīkot alus vakarus,
skraidīt pa viesībām, degt lielā nepa-
cietībā, kā izdevīgāk pavadīt savu laiku.

Filistrim nav laika kavēties domās
pie ģimenes pavarda. Vai — pašam
kļūt par viņa viesi. Viņš baidās no
triviālitātes ģimenes dzīvē, — labprāt
paliek par vecpuisi, — bet palikdams
par ģimenes galvu paliek par vienkāršu
truism'u (triviāla patiesība). Truism'a
smaka viscaur viņu pavada. Tas ne-
redzams un nemanāms parfīms. Vajaga
papriekšu saskatīt viņa nesēju un tikai
tad sajutīsit šo smaršu. Šis viļņojošais
parfims no filistrīgiem augstumiem sāk
iespiesties visintīmākos dzīves stūrīšos.
Pat baznīca nav no viņa pasargāta.
Truism's velk viņu uz ielas. Baznīcai
kaut kas jādemonstrē, kaut kas jāpār-
liecina. Jo pašai viņai trūkst pārlie-
cības gara, kas spētu nepārliecinātos
pievilkt. Filistrīgais truism's skāris
viszemākos sabiedrības slāņus, kuru
demagogi ne mazāk viņa piesātināti.
Pilsonība paliek pilsonība un sociāl-
demokrātija — par sevi. Un ja tādas
nesamierināmas pretesķlbas radušās,
tad filistrs vienīgo izeju meklēs dikta-
tūrā. Bet diktatūra viņam vienīgi ir
dresūra. Vai tas būtu kreisais dema-
gogs, vai — labais ideologs, truism'a
iezīdies filistrs grib iezīst sevī visu pā-
rējo labklājību. Nekā nedodot pret-
vērtībai līdzīgu. Vienīgā pretvērtlba —
tev būs fuksēt!

Filistrs nav dzīves pašpuika! Paš-
puika salīdzinot ar viņu ir varonis.
Kaut — varonis aiz pārpratuma. Jo
pašpuikam ir loma. Filistrim turpretim
nav nekādas lomas. Smiekli viņam
paliek par gārdzuļošanu, — darbība —
par sevis apbrīnošanu, - emocionali-
tāte — par affektāciju, — prieki iz-
vēršas vienkāršā zviegšanā, — un lai-
me — ... — lūk, laimi vienīgo tas
nespēj atrast.

Kā katras zemes labklājība cieš no
pārliecīga importa, tā katrs filistrs ne-
var sadabūt garīgo līdzsvaru, aiz im-
portētās garīgās bagāžas. Viņam nav
bijis un nebūs laika intellekta attīstī-
šanai. Straujais dzīves ritms diktē visu
paķert gatavā veidā. Ja — tradīcija,
tad kādēļ viņai jābūt latviskai! Ja—-
ideoloģija, tad nav vajadzības viņā ie-
dziļināties, kaut tik programma būtu
bijusi! Ja — demokrātija, tad kāda no-
zīme šim centienam, ja daudz izde-



vigak rīkoties ar autokratisma princi-
piem!

.Gudrība laba kopā ar mantojumu,
it īpaši tam, kas sauli var saskatīt".

Bet ja gudrības nav, tad labs ari
mantojums. Un ja saules pietrūkst,
tad laba būs musollniskā saule, jeb
marksistiskās zvaigznes. Gatavu ap-
ģērbu veikali esot labākie un lētākie.
Vienalga, kur viņi atrodas — Rīgā vai
Parīzē. Ja apnīkst Rīga — filistris
brauc uz Parīzi. Ja gadās šajos pār-
braucienos bankrotēt, viņš teiks: „lik-
tenis nežēlīgs, bet cilvēki nicināmi".
Un tur viņam būs taisnība. Laika trū-
kuma dēļ viņš nespēja izvēlēties pie-
mērotāko sabiedrību, uzticamākos darba
biedrus un draugus.

Bet filistris nekad īstā drauga neat-
radis. Labākā gadījumā—viņam būs
jaunības draugi — tādi paši filistri.
Jo viņš ir cilvēks bez garīgām prasī-
bām, kuras vienīgi var radīt ilgstošu
draudzību. Viņš nepazīst garīgo baudu.
Visa viņa smagā dzīvošana izpaužas
vienas vienīgas atpūtas meklēšanā, kur
viņš būtu pasargāts no visiem iespai-
diem. Jo dzīšanās pēc laika ir jau
viņu nogurdinājusi. Atpūta dien no
dienas paliek smagāka. Drīz atpūta
paliek par mocību. Un tad filistris
ceļas un sēžas pie kāršu galda, jem
alus kausu rokā. Savā mocekļa skur-
bumā ir gatavs par visu apvainoties
un visus uz menzūru izaicināt. Brie-

smas — ja kāds liderlgs sievišķis ie-
maisās starpā. Tad pistoļu divkauja
neizbēgama.

Filistris lēnām sāk nīkt pats sevī.
Neviena lieta viņu neieinteresē, lai va-
rētu viņu izprast un iedziļināties. Zi-
nāšana un saprašana zināšanas un sa-
prašanas dēļ, pat mēma jautājuma
veidā viņa apziņā nemlt. Aistētiskā
bauda jau sen viņā mirusi. Viņam pa-
likušas tikai vēl jutekliskās baudas.
Un tur — vēl viņa prieks un dzīvo-
šana. Bet nāk gadi. Apsīkst arī šie
prieka avoti. Filistris pamazām iegrimst
sausā un smagā nopietnībā. Līdzīgai
— meža zvēra nopietnībai. Nekas vairs
viņu nevar ieinteresēt. Nekas neie-
priecina. Nekas arī neuztrauc. Jutek-
liskās baudas apsīkušas. Tāda paša
filistru sabiedrība palikusi garlaicīga
un karšu spēle nogurdina. Dzīves
beigu sakumā, kad nav vēl viņu trieka
ķērusi, — filistri rodas jauna tieksme

— godkārības tieksme. Vajaga citus
pārspēt ar varu, iespaidu, stā-
vokli, jeb vienkāršu bagātību. Jāto
neizdodas panākt, tad cenšas spīdēt
ar citu gaismu. Filistris pamazām no
truism'a pāriet snobismā.

Kad filistris paliek par ministri, tad
viņa istabas meitai augstskolas profe-
sori ir tikai sulaiņi. Filistris tagad ne-
prasa no cilvēkiem nekādu intellektu-
ālu spēju. Ja tādas kādam piemīt viņa
sabiedrībā, tad tas izsauc viņā ārēji
antipātiju, bet iekšēji — skaudību. Šo
skaudību viņš cenšas pats no sevis
slēpt, — bet taisni tādēļ viņš nenocie-
tīsies un kļūs nepieklājīgs pret kādu
profesoru, ja tas viņam kā ministrim
ko ieteiks.

Ja filistrim nākas demisionēt, tad
zaudētais stāvoklis viņā rada jaunu
tieksmi. Izlietāt visus savus sakarus
pēc iespējas lielākas bagātības sarau-
šanai. Šīs jaunās filist ra gaitas es ne-
esmu vēl izdibinājis. Kurp viņas no-
vedīs filistri, viņa sabiedrību un valsti.
Tikai dzirdu uz katra ielas stūra, katrā
kongresā, katrā partijā, vēl vairāk —
katrā stud. organizācijā vienu valodu:
„la journēe m'appartieut"*)

Lasītājs jautās, kas ir šis filistris,
kas draud visus apēst un beidzot — ari
pats sevi. Kas viņš ir, — tas domā-
jams bija saprotams no šim rindiņām.
Tas ir tas pats viļņojošais truism'a
parfīms, kura nesējs papriekšu jāsa-
skata un tikai tad smarša jūtama.

Bet kur šis parfīma nesējs būtu mek-
lējams? Viņš meklējams tai
korporeliskā garā, kas mūsu
šaurajos apstākļos ieaudzis no vienas
sienas līdz otrai, — kas pārjēmis kā
kreisos demagogus, tā labos ideologus,
kas tā ieaudzis mūsu stud. jaunatnes
organizācijās, ka titšām — tur ne-
var redzēt mūsu tautai nā-
kotnes no tāda gara!

Rob. Sp.

Korporāciju vienota fronte.
Nacionālām stud. biedrībām korpo-

rāciju rīcība gājiena kārtības sastādī-
šanā š. g. 28. septembri bija negai-
dīts sitiens. Tuvākā nākotne mums
rādīs šī konflikta sekas Studentu Pa-
domes prezidijam un turpmākās kom-

*) Šl diena pieder man.

binācijas mūsu „augstā" politikā.
Mana raksta uzdevums ir nevis juri-
diski iztirzāt kom. Raiskas rīcības
pareizību vai aplamību, bet vienīgi
veltīt dažas rindiņas vīriešu un
sieviešu korporāciju kop-
darbībai.

Pirmā laikmetā P! K! ļoti skeptiski
raudzījās uz sieviešu korporācijām, kur
vien varēdami izzobojot tās. Atsevi-
šķie P!K! locekļi vēl nesen atsevišķos
S! P! K! komanga nosacījumos un
patiesi vērtīgus jauninājumus tradiciju
ziņā pavadīja ar asiem kodolīgiem
smiekliem. Bet laiki ir mainījušies
un abi P! K! jāgan formāli neapvie-
noti, saskaņojuši .savu darbību, jau
gandrīz pilnīgi nodibinājuši kautko
„virsfederācijai" līdzīgu. Ja nu tagad
abi P! K! apvienotos, sieviešu kor-
porācijas zaudētu savu politisko neat-
karību un S! P! K! pārvērstos par
internu pusoficiālu orgānu, kas stiprā
mērā līdzinātos vācu korporāciju sav-
starpējam internam prezidiju konven-
tam. Tādu neapdomātu soliS!P!K!
tuvākā laikā katrā ziņā nedomājot da-
rīt, bet vienīgi iet ar P! K! kopā
t i k t a ļ u, c i k t ā ļ u tas būtu izde-
vīgi.

Uzmanīgākiem novērotājiem nebūs
noslēpums, ka ari S! P! K! starpā
notiek sīvas cīņas starp vecāko un
jaunāko grupu: par jaundibinātās
vācu sieviešu korporācijas krāsām,
vecuma kārtību S! P! K! un «dibi-
nātāju godu" un tml. ļoti «svarīgiem"
jautājumiem. Šo formālo nesaskaņu
pamatā atrodas arī idejiski motīvi.
Tanī laikā, kad lielākās sieviešu kor-
porācijās attīstās „buršu" garam tu-
vāk, mazās prot ieturēt savu īpatnēju
līniju, pārāk nepasvītro Juksēšanu"
un lielu svaru likdamas uz literārisko
un kultūrāto pusi. Pēdējās ar šādu
savu audzināšanas politiku ir panāku-
šas gan pilnīgi pretējo, jo literāriskie
vakari kā parasti izvirst pēc pirmā
sajūsmu pilnā perioda un nespēj
vairs sniegt korporāciju biedrenēm
kautko kulturāli vērtīgu un rada zi-
nāmu tukšuma sajūtu. Grūti jau
tagad spriest par izstrādātām audzinā-
šanas metodēm sieviešu korporācijās
un visdrīzāk būtu jāatzīst , ka, izņemot
varbūt vienu no viņām, noteiktākas
ilgstošākas līnijas audzināšanas poli-
tikā nevar ieraudzīt. Negribu šoreiz
tuvāk pakavēties pie šis minētās kor-
porācijas audzināšanas sistēmas kriti-
kas, bet vienīgi aizrādīt uz to dziļo
sievietes psīcholoģijas izpratni, kas
ietverta visos viņas elementos. Sie-
viešu korporācijas ir bieži veltījušas
savas apspriedes vīriešu studentu or-
ganizāciju kritikai un atzinušas, ka
P! K! ir «vispieņemamākā" stu-
dentu grupa. Tikai visbeidzamākā
laikā šī atziņa tika no jauna plaši
kritizēta .liberālākās" S! P! K! ap-
rindās un ir iespējams, ka pēc kāda
laika notiks neliela novirzīšanās no
šīs atziņas. Tomēr pagaidām S ! P! K !
draudzība ar P! K! ieilgs un jākon-
statē viņu konsekventā novirzīšanās
no konkordijām un citām studentu
organizācijām.

Ja pirmā laikmetā, kad S! P! K!
izgāja sabiedriskā laukā (1924./26. g.),
P! Kl locekļi ar lepnumu varēja ap-
galvot, ka ar „kommIlitonēm" var « vi-
sādus štukus palaist vaļā", tad tagad
šie apstākļi ir grozījušies. Varētu pat
atzīmēt, ka S! P! K! locekles ir atgu-
vušas savu pašcieņu un ņēmušas
vērā, ka jo lielāks būs viņu lepnums
un jo vairāk rafinētas, noslēgtas vi-
ņas būs, jo vairāk viņas cienīs, šī
vārda īstā nozīmē korporeļi un
ari saprotams citi studenti. Pie
šis pēdējās atziņas viņas ar laiku ir
nākušas zem pilsētnieču iespaida, jo
pilsētnieces ir sieviešu korporācijās
ienesušas ģimeniskāku kultūru un at-
ņēmušas tām „lauku meiteņu" un
«vieglu putnu" organizāciju oreolu.
No otras puses vīriešu korporācijas,
sevišķi vecās tradiciju pilnās priekš
kara dibinātās, ir no laika gala repre-
zentējušas to mūsu t. s. intelliģences
slāni, kurā zem vācu ģimenes kultū-
ras iespaida bija kautcik attīstījušās
ģimeniskas tradīcijas. Tamdēļ arī
P! K! locekļi pirmā S! P! K! akti-
vitātes laikmetā prata tik meistariski
«ķert zostiņas" un viņu acīs S! P! K!
locekles tika uzskatītas ne vairāk ne
mazāk kā par «brīvu medījumu."

Tagad turpretim , SIPIK! sastāvam

mainoties, korporeļi bija piespiesti
sākt rēķināties ar to, ka «ārzemju
buršu" aizmugurē stāv to pašu filistru
ģimenes, kas atbalsta P! K! Bez tam
pašu korporeļu māsas un līgavas, var-
būt pirmā laikmetā vēl ar neuzticību
raudzīdamies uz tādu «ākstīšanos,"
kā sieviešu korporācijām, sāk no gada
uz gadu vairāk un vairāk ieplūst vi-
ņās, līdz ar ko vēl vairā pastrīpota
S! P! K! un P! K! asins un garīgā
alliance. Sieviešu korporāciju viesu
vakari ar katru gadu vairāk un vai-
rāk sāk komplektēties vienīgi no
P! IK! locekļiem un P! K! dāmu va-
karos S! P 1 K! locekles sāk spēlēt
izcilo lomu. Būtu jau vēlams, ka šī
eksklusivitāte nekad nepārvērstos par
absolūtu, jo viņa varētu radīt vienīgi
cilvēku klasi, kas iedomājas būt «ari-
stokrāti. " Viņi par tādiem kļūs vai
ne pilnīgi neatkarīgi nošlsS!P!K!+
+P! K! eksklusivitates. Pēdējā būtu arī
nevēlama no tā viedokļa, ka tādā gadī-
jumā nebūs iespējama kādas svai-
gākas vēsmiņas iekļūšana ši-
nīs divās organizāciju grupās. Ir jau
apsveicams nesen konsekventāki izve-
stais S! P!K! žests, ka kommīlitones
nedrīkst ar korporeļiem «lldzkneipot"
lokālos un dejas grīdās, bet vai ap-
vienošanās tendences ar P! K! neno-
māks ievirzīto līniju!?

Bruno Spilva.

Pirmie putni.
Edvarts Tuters.

Mans draugs, sirds kvēlo mums un
tirdī:

Vai gājiens mušu ir ko vērts?
Vēl vaidi skan, vai tu tos dzirdi
Viss viss tiek simtkārtīgi svērts.

Vēl ceļas nopūtas tik baigas,
Jo rets tik' tālo ritu redz.
Uz vakariem sauc dzērvju klaigas
Un kalngalus vēl migla sedz.

Mans draugs, mēs pirmie putni laukā,
Kur asni tikko taisās briest.
Mums jāpanes šī tumsas auka —
Mums jāmācās par citiem ciest!

Smejies!
Milda Ziediņa.

Smiekli dvēseli no ļauna brīvo,
atver plašo zilo debess malu:
liekas, ka tu pirmo dienu dzīvo —
dzīve plaša — neaptvert tās galu.

Smiekli liegi tavā smaidā vijas,
balsī izmanāmas maigas trīsas,
un tur izskan simtas melodijas:
dzīves prieku, gaismu slēpj tās visas.

Smejies gaišāk,— gaišāka kļūs dzīve
Pāri lejām līgo smieklu skaņas,
pāri kalniem šurpu lido brīve —
cilvēksirds kļūst pilna neatmaņas.

Smejies, smejies ļaujies brīdim liegam,
dvēseli lai tavu maldi aiznes . . .
Gan jau pienāks laiks ir baltam sniegam
apklāt tavas maldu vijolītes.

..Jauns virziens studentu
dzīvē."

Un radīja reiz cilvēks pasauli, pēc
savas līdzības un veida. Debess dzidro
jumolu pārvilka pāri, saulei noteica
gaitas un starojošās zvaigznes nosprauda
trauksmainās dvēseles tieksmu ceļos.
Viss bija dots — jaunas un lielas
dzīvības rašanai un veidošanai. Un dzī-
vība radās, — zālīte auga, slacīta pirmos
negaisa brāzienos un vakaros, gunsupi
ēnā, strautiņ i urdzēja, stāstīdami par

cēlo, skaisto, mūžam nemiera pilno pa-
saules radītāja cilvēka dvēseli.

Dienas aizgāja, — nāca gadi. Pa-
gāja gadi un dažos zemes dēlos cēlais
cilvēka nemiera gars samijās ar ne-
apmierinātu īgnumu. Samijās, savijās
un radās beidzot jauni gribētāji.

— Kam mums šis augstais debess
jumols, kur visi vēji skraida apakšā!
— teica tie. — Kam mums šī saule,
kūjas gaitas kļūst arvien vairāk neiz-
protamas !

Kam mums zvaigznes, kas ne silda,
ne labuma dod! Ja jau tā, — teica
viņi, — vienkāršosim mūsu pasauli.
Reiz saule kļuvusi patvaļīga savās
gaitās un zvaigžņu tālums mulsina
prātus, atstāsim sauli un zvaigznes sa-
vās vietās, bet debess jumolu tuvi-
nāsim zemei. Gan jau saules blāvais
mirdzums spiedīsies cauri mūsu de-
besim, bet zvaigznes lai paliek gud-
rajiem un sapņotājiem. Kad jaunie
vairosies un būsim paēduši, jutīsimies
omulīgi un ērti! Tad poētiskā sap-
ņainībā varēsim nolūkoties, kā dubļ-
ļainās peļķes zaigos četrkrāsainā vis-
varenībā, mūsu pelēkās, bet tuvās
debesis. —

Sacēlās zemes iemītniekos protesta
vētra. Bet ja mēs augam un vairoja-
mies, mēs tak nosmaksim zem zema-
jām debesim 1 —

— Nekas! — nāca gudra atbilde,
— Tad taisīsim kaplogus debesīs un
kliegsim ārpasaulei par valdošo ne-
taisnību. Un esiet pārliecināti, ka visi
mūs dzirdēs. —

Padoms bija gudrs un daudzi ap-
klusa. Bet apklustot sāka domāt.
Kas nu būs tas izredzētais, kas kliegs
pa kaplogu ? Vai neizcelsies cīņa pie
kaplogiem ? Nolādētā līderu ciņa
Un ja visi gribēs kļūt par līderiem,
tad katrs taisīs savu kaplogu un pelē-
kais debess jumols, neizturēdams tādu
pārestību, sašķīdīs smalkās druskās.

Un kas paliKs pāri ? — no lielās pa-
saules apžilbināts skudru pūznis!

R. Vo i ca n s.

Kāda dzīve.
(Mirušā māksi. akad. audz. A. Burberga

piemiņai.)

Varētu prasīt — kādēļ taisni jauna-
jam iesācējam, šajā vietā, tiek veltīta
tāda uzmanība? Bet kas kaut cik
sekojis dzīvei mākslas akadēmijā, tas
būs ievērojis sliktos materiālos apstāk-
ļus, kādos, ar katru gadu lielākā skaitā,
nonāk nedaudzie akadēmijas audzēk ņ i.
Tā, piemēram, tekošā 1929/30 m. g.,
mācības maksu atsvabināšanas lūdz
gandrīz puse no visiem akadēmijas
audzēkņiem.

Š. g. 13 oktobri, mirušā akadēmijas
II k. audzēkņa Aleksandra Burberga
īss dzīves apraksts būs pārliecinošs
arguments augšminēto parādību illū-
strēšanai: dzimis 1908. g. febr., Liel-
straupes pagastā. Bērnību pavadījis tā-
lajos austrumos Mandžurijā. Še jau ļoti
agri sācis zīmēt. Atturīgā, sapņainā Alek-
sandra Burberga daba, Mandžurijā rada
jo ierosinošus apstākļus un apkārtni.
Šādā veidā izveidojies raksturs akadē-
mijas kollegās aiz pārpratuma tika
kvalificēts ar drūmām īpašībām. Tikai
pēcnāve atklāja traģisko vientulību,
kurā ar savām domām bij noslēdzies
Burbergs.

Skolas gaitas A. Burbergs ir sācis

Krievijā, Omskā. 1921. g. pārnākot
dzimtenē viņam pret savu gribu, uz
tēva vēlēšanos, ir jāiestājas Cēsu
amatniecības skolā, kur viņš beidz
mēchaniķu klasi. Jo laimīgs viņš jū-
tas, kad uz Rīgu pārnākot tam izdodas
pārliecināt tēvu un iestāties, mechani-
ķim svešākā, Valsts Rīgas technikuma
ķimijas klasē. «Taču tālāk no tech-
nikas — tuvāk dabai", viņš toreiz
teicis savai māmiņai. Bet līdz ar šo
pārmaiņu sākušās ģimenes likstas
Burberga mājās. Saslimusi viņa vie-
nīgā māsiņa, kura bijusi jāpārved no
mājām uz sanatoriju. Tā dēlam bij
jāiet tēvam talkā cīņā uztura dēļ un
par māsas veselību. Strādājot skolā
un darbā Burbergs ļoti pārpūlējās un
viņš saslima ar tuberkulozi. Skolas
gaitas nu bij jāpārtrauc. Līdz ar šo
laiku sākās Burberga mākslinieka dar-
bība, vispirms Liberta-Miesnieka stu-
dijā. Pēc sagatavošanās — viņš ie-
stājās mākslas akadēmijā.

Pagājušā š. g. vasarā, māsiņas ve-
selības apstākļiem sevišķi pasliktinoties,
Burbergs stājas darbā pa otram lāgam,
ostā. Stāvoklis ir grūts, jo pēc darba
viņš visu vasaru jo intensīvi, pat bez
pusdienām glezno studijas. Vēlēdamies
vienkāršāk atrisināt dārgo un neno-
pērkamo krāsu jautājumu — viņš spe-
ciāli iepazīstas ar krāsu bēršanas un
jaukšanas paņēmieniem attiecīgā lite-
ratūrā un griežas pēc praktiskiem pa-
domiem ari Ed. Rozlša krāsu
fabrikā. Tad Burbergs sāk savām va-
jadzībām krāsas izgatavot pats. —
Nepiemērotā ostas strādnieka profesija
noved pie traģiska rezultāta — kādu
dienu ceļot smagās nastas ostā, Bur-
bergam plaušu rajonā trūkst asinsvadi



un pāris mēnešus vēlāk viņš jau beidz
savu jauno, vēl neizdzīvoto dzīvi, lielās
mokās. Mirušo kollegu akadēmijas
audzēkņi guldīja Raiņa kapos.

venator.

L. U. studentu padomes ār-
lietu biroja darbība un sa-
kari ar ārzemju studentu

organizācijām.
Pasaules karam izbeidzoties, stu-

dentu materiālais stāvoklis karā cietu-
šās un jaunās valstis Eiropā bija se-
višķi grūts. Tas spieda studentus pa-
šiem rūpēties par sava stāvokļa uzla-
bošanu, sakarā ar ko radās darba stu-
dentu tips, radās veselas studentu paš-
valdības un organizācijas — pat valsts
masštabā, kas uzsāka visplašāko paš-
palīdzības darbu, jemot vērā studējošo
dažādās vajadzības. Lielu ierosinā-
jumu šim studentu pašpalīdzības dar-
bam deva Amerikas pēckara palīdzība
Eiropas studentiem (International Stu-
dent Service), kā arī atsevišķu valšķu
jau priekš kara labi nostādīto studentu
pašpalīdzības orgānu darbība. Kopējais
Eiropas studentu darbs savu interešu
aizstāvēšanai un tieksme tuvināties
kulturāli, radīja pirmos Eiropas stu-
dentu savstarpējos sakarus, reizē ar
ko pie studentu apvienībām nodibi-
nājās speciāli orgāni sakaru uzturēša-
nai ar ārvaišķu studentu organizācijām.

Jau 1919. g. rudenī ar Latvijas
Universitātes dibināšanu sākās stu-
dentu pašpalīdzības darbība. Ar la-
bām sekmēm darbojās jaunradītās Stu-
dentu padomes pasākumi. Ļoti vēr-
tīgu pabalstu studentu virtuves noor-
ganizēšanai un viņas uzturēšanai snie-
dza amerikāņu palīdzības organizācija
(American Relief Administration) un
Amerikas palīdzība Eiropas studentiem.
Lielāku skaitu zinātnisku grāmatu dā-
vāja Kristīgo studentu apvienību fe-
derācija (La Fēdēration Universelle
des Associations Chrētiennes d'Etu-
diants) . Tāpat pabalstu naudā sniedza
zviedru universitāte Lundā. Sakari
ar ārzemēm kļuva arvien dzīvāki. Lat-
vijas studentu pārstāvji piedalījās stu-
dentu starptautiskā konferencē Leip-
ciga un 1922. g. aprilī starptau-
tiskā studentu palīdzības konferencē
Turnovā (Čekoslovakijā). Sakarus no-
dibināja arī ar,' Baltijas, Skandināvijas
un citu valšķu studentiem. Sakarā
ar šo tuvināšanos Latviju sāka ap-
meklēt dažādas ārvaišķu studentu eks-
kursijas.

Visu sadarbu ar ārzemju studentiem
vada Studentu padomes ārlietu birojs.

Ārlietu birojs sastāv no 5 Studentu
Padomes vēlētiem, kā ari no kooptē-
tiem locekļiem. Katra locekļa pārziņai
nodots atsevišķs jautājums; tā darbo-
jas — sekretārs ceļojumu un ekskur-
siju jautājumos, referents pašpalīdzības
jautājumos, preses un informācijas
sekretārs u. t. t.

Runājot par sadarbību ar ārvaišķu
studentu apvienībām, jāatzīmē Studentu
Padomes līdzdarbība Starptautiskā Stu-
dentu konfederācijā (C. I. E. — Confē-
dēration Internationale des Etudiants),
SELL apvienībā (Somija, Estija, Lat-
vija, Lietava), kā arī sadarbība ar
Skandināvijas un Baltijas valšķu stu-
dentiem

C. I. E. dibināta 1919. g. novembri
Strasburgā, sakarā ār Francijas stu-
dentu apvienības gadskārtējo kongresu.
Pirmie pilntiesīgie konfederācijas biedri
bija Beļģijas, Spānijas, Francijas, Luk-
semburgas, Polijas, Rumānijas, un Če-
koslovakijas studentu apvienības un
sākumā konfederācijas dibinātāju do-
mas bija apvienot kopējā sadarbā
vienīgi sabiedroto-uzvarētāju valšķu
studentus. Tomēr, kad nākošos gados
uzjēma C. I. E. biedru skaitā neintrā-
lās valstis, šis virziens pilnīgi mai-
nījās.

C. I. E. uzdevums ir: 1.) tuvināt
un radīt draudzības saites studējošā
jaunatnē, 2) organizēt pastāvīgus sa-
karus visu valšķu studentu apvienībām,
3) saskaņot viņu darbu visos augst-
skolas jautājumos, 4) nodarboties un
pētīt visus jautājumus, kas attiecas uz
studentu materiālo un garīgo dzīvi.
Reliģijas un partijas politikas jautā-
jumi C. I. E. darbībā izslēgti. Kon-
federācijas pirmajos gados galveno vē-
rību piegrieza savas darbības noorga-
nizēšanai atsevišķās valstīs, jo pat
konfederācijas pilntiesīgu biedru vai

būt vienīgi organizācija, kas apvieno
vienā valsti visu augstskolu studentus.
Šinī brīdi var teikt, ka C. I. E. apvieno
visas pasaules studentus, no kuriem
gan daļa vēl neskaitās par pilntiesīgiem
biedriem, kā piem., Krievijas emigranti,
baltkrievi, ukrainieši, Vācijas studenti
u. t. t., jo šo studentu apvienību or-
ganizācija nesaskan ar C. I. E. sta-
tūtiem. Kā liels panākums jāatzīmē
konfederācijas radītā Ziem.-Amerikas
Sav. Valšķu studentu apvienība, kas
deva iespēju 1927. g. uzjemt Savie-
notās Valstis par C. I. E. pilntiesīgu
biedru. Latvija uzjemta par pilntiesīgu
biedru 1924. gada Varšavas kongresā.

C. I. E. darbības norisinās kongresos,
prezidijā un kommisijās.

Kongress sanāk ikgadus rudeni kādā
no Eiropas valšķu galvas pilsētām.
Kongress ievēl prezidiju uz 2 gadiem
un kommisijās. Kongresa laikā dar-
bojas 6 kommisijās, kuru rezolūcijas
apstiprina kongress. Prezidiju sastāda
10 personas, kas salasās uz kārtējām
sēdēm 3-4 reizes gadā. Briselē darbojas
konfederācijas centrālais birojs. Bez
tam kommisijās darbojas nepārtraukti
tanī valstī, no kuras ievēlēts kommisijās
priekšsēdētājs.

Lai raksturotu C. I. E. plašo prak-
tisko darbību, norādīšu uz dažiem jau-
tājumiem, kas ietilpst atsevišķo kom-
misiju kompetencē. Tie būtu — dip-
lomu ekvivalence, zinātniskā filma,
grāmatu un informāciju apmaiņa, eks-
kursiju sarīkošana, dzelzceļu biļešu un
vīzu maksas atvieglojumi, indentitātes
kartiņas izdošana, iespējastudēt ārzemēs,
studentu apmaiņa, starptautiskā sana-
torija, vasaras kolonijas, studentu paš-
palīdzības organizācijas jautājumu pē-
tīšana, studentu starptautiskais muzejs,
sports u. t. t.

Pie visa šī lielā darba Studentu Pa-
domes ārlietu birojs jem dalību un kā
sevišķs Latvijas panākums jāatzīmē tas,
ka 1928. g. rudenī Parīzes kongresā
C. I. E. vice prezidenta amatā ie-
vēlēja Latvijas pārstāvi uz diviem
gadiem.

(Turpinājums sekos).

Māksla.
Kristaps Košklns.

Viens no redzamākiem mūsu teātra vecākās
paaudzes priekšstāvjiem— Kristaps Koš-
kins — pēc ilgāka starpbrīža, ceturtdien, 17.
oktobri, Nacionālā teatr! atkal uzstājās J. Raiņa
.Pūt, vējiņi' Didža lomā.

Skatuves gaitas K- Koškins sācis apm. 35. g.
atpakaļ, piedalīdamies dzied, b-bas „Rota"
teātra uzvedumos. Ierosina viņu tai laikā Vig-
neru Ernsts un akt. Jurjānu Andrejs. Tā|āk
K. Košklns darbojas pie Rob. Jansona, Leja»
Krūmiņa, R. Latv. b-bas teātri u. c. 1897. g.
K. nonāk Pēterpill un papildinās pie Potechina.
Pēterpili K. ir ari otrreiz un no 1901 —1905. g.
piedalās abu Latv. b-bu teātra izrādēs.

Kā zim. pieturas punkti K. darbā būtu mi-
nami: .Apollo" teātris, Liepājas vācu un latv.
teātri, Āgenskalna vasaras teātris un Ventspils
teātra nodibināšana, tad — Rigas Jaunais te-
ātris, kur visā pilnībā paveras K. talants.

Kara laikā K. Košklns nodibina un vada
.Komēdiju". Kopā ar viņu tur redzam gan
drīz visu mūsu tagad, teātra lepnumu, kā: L.
Špilberģi, Ē. Jēkabsoni, P. Baltāboli, A. Brech-
mani, J. Plūmi, E. Laubertu, J. Simsonu u, c.

Koškins ir no stūrakmeņiem Valkā Pagaidu
Nac. teātrim un uzstājās viesizrādes pa visu
Vidzemi.

Pēc kara K. strādā pie Dailes teātra (pirmā
sesonā) , Ceļojošā, Pārdaugavas, Ventspils, u, c.
teātriem, kā ari tulko lugas un sagatavo uzve-
dumus provinces teātriem.

K. talants visspilktāk izpaužas tā sauc. rak-
stura un rakstur-knmiku lomās. Viņa veidoto

teln galerija ir sev. plaša; no latv. rakstniekiem
— K. vislabāk padodas Jūl. Pētersona un Ed
Vulfa veidotie tēli, neaizmirstams viņš palieli
ar .Pūt, vējiņi" Didzi.

Pilnīgs aktiera darba pārtraukums Koškinam
ilgst 3 gadi.

Skatuves dziņas K. tomēr paliek dzīvas un
ar prieku nākas atzīmēt, ka Nac. teātra direk-
cija dod iespēju parādīties šim teātra vecmei-
staram. Sev. interesanti, lai gūtu par K. spējām
īsto spriedumu, būtu redzēt viņu kādā moderns
zalona komēdijā. —

Ja Nac. realra galvenie uzdevumi ir —
veicināt mūsu drāmas uzplaukumu un radil
latv. aktieru ansambli, tad liekas, ka i talanta
i nopelnu dēļ tad ari tagad nomaļš stāvošais
Koškins būtu tur saistāms, sev. tāpēc, ka K.
emploi lomām tēlotāja nav, un otrkārt — veco
rindās robs ir palicis sev. liels ar T. V a 1 d-
imita aiziešanu. — J ū 1. S t.

Roberta Soētensa I. koncerts.
Kaut gan lielo un slaveno vljo|virtuozu ap-

ciemojumi Rigas publiku izlutinājuši, nākas
grūti atzīties, ka mēs tomēr mākslā esam ne-
jēgas. Mēs māksliniekus vērtējam tikai pēc
viņu saceltā reklāmas trokšņa. Ja kādu ārzem-
nieku daudz un skaļi reklamē, tad mēs skrējām
cik varam un klausāmies, kaut gan neesam ne
sniegtā priekšnesuma nekā iemantojuši. Pa-
zaudēts laiks, pazaudēta nauda, un — slikts
.stimmungs" ir vienīgais ieguvums. Daudzi
no citu zemju ciemiņiem ir tomēr tajās domās,

ka mēs protam personību novērtēt pēc spējām
un ne pēc reklāmas, un ari aiz kautrības ne-
ļauj sevi .sludināt", kādēļ daudz vērtīgi koncerti
paliek neapmeklēti, un rezultātā — daudzi lieli
mākslinieki Rigu vairs neapmeklē. Pie tiem
neizreklamētajiem koncertiem ir jāpieskaita no-
tikušais R. Soētensa koncerts, kam vienīgie
klausītāji bija Rīgas franču sabiedrība, un tā
nelielā mākslas miļotāju saime, kura arvien
redzama koncertos.

Kaut arī Soētensa spēle neaizrauj ar kaislu
izjūtu, smeldzošu pārdzīvotu spēli, tad tomēr
paliek pāri eleganta, saprasta, un tomēr izjusta,
stilā Izturēta spēle. Sulīgais tonis, elegantā
spēles technika, ir tomēr tas, kas klausītāju
loti patīkami tur savā varā. Pēc Bacha stingri
izrurētāspreludes, jaukajiem recitativiem ,Louie"
un elegantās .Gavottes", ari pec Lalo „Spāņu
simfonijas" bija tiešām Soētens izpelnījies tos
sirsnīgos applausus.

Zimlgi, ka programmā trīs no autoriem bija
spāņu nācijas, kā arī piedevās spēlētie autori
— spāņi. Un raksturīgi, Soe'tenss ar šo spāņu
mūziku tiešām ari atstāj neizdzēšamu iespaidu.
Aukstā kaisle, arlstokratisms, neapvaldīti straujais
temperaments, klusās mežonīgo strautu čalas,
greizsirdības pilnā mīla, tas viss tik Īpatnēji
izceļas Soētensa priekšnesumā. Albenica .Tango",
kuru atkārtoja, un Manuela de Faila .Sapņu
deja" paliks ilgi atmiņā, kā ari spēlētās pie-
devas. Publika koncertu uzjēma atsaucīgi un
ar ilgiem applausiem sumināja, koncertantu.
Pie klavierēm P. Sabērts, kurš pavadījumu ne-
visai laimīgi piekļāva solo partijai.

E. G r i n va 1 d s.

Tā kā šinī sesonā pašlaik nav izredzes, ka
viesosies kāds izcilus vijolnieks, tad ieteicam ap-
meklēt Soētensa pēdējo koncertu 25. oktobri
pīkst. 8. vakarā konservatorija.

Ieteicam nepalaist garām latvju operu kom.
ponista Jāņa Mediņa jaundarbu vakaru 4. nov.
konservatorijā. Piedalās M. Brechman-Štengele,
A. Benefelde, A. Kaktiņš, N. Vasiljevs.

E. G.
Koktēlnieka IVUķeļa Pankoka darbu

Izstāde.
Izstāžu sesonu atklāja autodidakts Miķelis

Pankoks. Zvejnieka dēla plašākam darbu ko-
pojumam veltītie raksti laikrakstos, savos pār-
skatos un ieskatos stipri dalījās, Resimējot
visu to, nonākam pie pamatslēd/ieniem, kādi
šajos rakstos dominē. Tie ir: blakus visām
cildināmām Miķeļa Pankoka īpašībām, tiek jau-
najam tēlniekam atkārtoti aizrādīts uz sistemā-
tisku studiju trūkumu, — kuras viņam ieteic
kāda no pazīstamākiem latvju vai cittautu tēl-
nieka vadībā. Tad arī nezudīs interese par šo
no dabas apveltīto talantu. Liela dala Miķeļa
Pankoka koktēlu nosaukumu h uzskatāmi kā
šādas sava aroda specifisko zināšanu trūkuma
rezultāti — viņu atvietošanai ir, liekas, lemti
fantastiskie banāll-literāriskie apzīmējumi. La-
bākie ir tie . dabīgākie" M. Pankoka darbi, kā:
.Matrozis", .Glābšanas laiva" u. c. tml.

Latviešu Mākslinieku Biedrības
izstāde.

Ja M. Pankoka koktēlus vēlamies uzskatīt
kā pašmācības ceļā gūta darba rezultātu, tad,
šinī Latviešu Mākslinieku Biedrības izstādē lai
mums būtu tiesības meklēt zināmas skolas snie-
gumus. .Vecu skolnieku" šinī izstādē k daudz,
tie nekad vairs nemainīsies un savu mūžu no-
dzīvos palikdami pēdējā stundiņā tādi pat kā
pirmajā. II sevišķi to varētu attiecināt uz Lūsi,
Manguli, Kasparsonu un Zeberiņu — 10 gadus
atpakaļ viņi bij tikpat .brīnišķi- kā šodien.
Pat citkārt vairāk uzmanības pelnījušais Mi-
chailovskis, šķiet,*iestidzis šajā nemainīgā ka-
talepsijas stāvoklī. Vienigt viņa precizētas zī-
mētāja spējas to uztur pār; ku par augšā mi-
nētiem. Vel gribētos ticēt, ka J. Bme un
Špremss ir pasargāti no .mūžīgā skolnieka"
reputācijas. Varētu viņiem vienīgi pārmest
konsekvenču trūkumu, ka tie atļāvusies izstādit
pie kollektīvi gleznoto darbu kategorijas pie-
skaitāmas portrejas, kādas parasti mākslinieks,
materiāli sliktāk nostādītos apstākļos, mēdz
gleznot uz pasūtījuma. Pie tādām varētu pie-
skaitīt .1. Bīnes — ,P. Baui k-dzes portreju".
Šādu darbu rašanās var varbūt tīksmināt cil-

vēkus, kufu apartamentu izdaiļošanai viņi paši
tos ir iedomājuši. Tāpat, ne visai izdevušies
J.Bīnes perspektlviskie gleznojumi; . Interiur's",
.Audējas", .Virtuve" un .Tēlnieka darbnīca".
Deiekti meklējami pašā perspektivē (lineāri),
kamēr gleznieciski šie mēģinājumi ir varbūl
autoru noveduši uz jauniem meklējumiem, ko
mēs labprāt vēlēsimies redzēt kādā no nākošām
viņa darbu izstādēm.

Drūmi sametas ap sirdi vērojot Pūpola pei-
sažus — vēl dažus gadus tāda pat garā un
.jaunais vecis", liekas, jau piederēs aizmirstībai,
kurā viņš savos spēka gados, šķiet, jau ar vienu
kāju iekāpis. Pūpola bijušais dabasskatu meistar-
darbnīcas kollēga — EJ. Kalniņš var uzrādīl
par pirmo daudz iutelliģentākas atestācijai.
Neviļus pie viņa nāk prātā kāda skolēnu-ek-
skursantu grupas vadītāja paskaidrojums šinī
izstādē. Par Pūpolu viņš teica: .redzat cik
nekārtīgi uz viņa gleznām guļ atsevišķie otu
vilcieni, tie ir sajukusi, izmētāti — cik, turpretī,
sakārtoti tie ir Kalniņa darbos .. ." Liekas, ka
Kalniņa māksla vispār attīstās uz sakārtotākiem
pamatiem kā Pūpola māksla. Nemaz nav jā-
pārspīlē Kalniņa nozīme šim izstādē, apgalvojot,
ka tas triumfē viņā ar savu svaigumu. Labākie
ir abi „Berlines" peisaži un .Rātslaukums".

Savu apkārtni pilnīgi detonē be|ģu akadēmiju
beigušais Tidemans. Ieejot izstādē, viņš ir pir-
mais, kufš duras acis apmeklētājiem ar savu
darbu neparasto, tumšo pamattoni, kuru akom-
ponž ne visai patīkamais, cliromdzeltenam
līdzīgais, gaišais. Uz pirmo rāvienu, pavirši,
Tidemaņa darbus pat gandriz gribas nosaukt
par nesen redzētas bejģu mākslas izstādes
suvenīriem. Tikai pamatīgāki ieskatoties šis
iespaids zūd, jo respektējamu tradiciju bagātā
skola, šķiet, uz Tidemaņa zīmējumu un kolorītu
darījusi tikai virspusigu, ārēju iespaidu.
Vismaz, šis solīdās ipašības nav mūsu tau-
tieti pārliecinoši aizrāvušas. Viņa lielākais
darbs .Kur spēki un kaislības sastopas", pat
klibo kompozīcijā. Šai ziņā varbūt vienīgi
.Ielas muzikanti" un zem viņa atrodošais

.Lielpilsētas skats" ir spēcīgs. Pirmāk mi-
nētās gleznas episko nosaukumu illūstrē neiz-
protamās attiecībās nostādītas, kailas, vīriešu
un sieviešu kārtas figūras, no kurām, vienam
ķermenim ir lemts kļūt pāršķeltam uz milzīga
bārdas naža asmeņa. Nav arī gluži saprotami
ši darba estētiskie motīvi, ļa tādi tur vispār
meklējami. Nerunājot par tiri gleznieciskām
vērtībām, kuras pie šl gadījuma liekas ir pār-
liecinošā mērā upurētas slimīgai fantāzijai -
gleznojamas temats arī šķiet Tidemani visai
maz interesējam. Šāda tematiska vienaldzība
liekas jo spilgti redzama Tidemaņa „Dāmas
portrejā (visā augumā )" un .Krustā sistais".
Kur te ir starpība ? Nivelēti Ir divi pretēji
jēdzieni — abstrakcijas (misticisms) un reā-
libas priekšstati. venator.

Nacionālai» teātris.
Ibsenu esam paraduši redzēt kā dramatiķi

un kā tādu, lielākā daļa skatītāju, bij domājuši
skatīt to viņa .Meža piles" izrādē.

Režisors tomēr bij atradis par vēlamu rā-
dit to jaunā apgaismojumā, bij mēģinājis virzīt
lugas darbību uz komismu.

Bet veca patiesība saka, ka lieli gari ir tik
Īpatnēji, ka viņu darbiem nevar nedz atjemt,
nedz ari ko pielikt.

Laikam ar to arī izskaidrojama tā garlaicība,
kāda valdīja skatītājos pa .Meža piles" izrādes
laiku.

Un tiešām, skatītājā paliek tāds iespaids, ka
lugai būtu atjemts pats galvenais, bet tā vietā
piediegts kautkas pavisam mazvērtīgs.

Ja par Ibsenu var teikt, ka viņa lugas izceļas
ar reti skaidriem tipu zīmējumiem, tad par
.Meža pili" to vairs nevar teikt. Neskatoties
uz to, ka izrādē piedalījās visi labākie Naci-
onāla teātra spēki un katrs ceutās sniegt to
labāko, iespaids palika tāds, ka aktieri nav
skaidrībā, kādiem Īsti jābūt viņu veidotiem
tēliem, vainojams, protams, režisors un ne ak-
tieri. Kā jau teicu, nav aktieru vaina, ja luga
garlaikoja, un man gribētos apgalvot, ka taisni
šoreiz tic sniedza to labāko, ko var.

It sevišķi jāatzīmē Elizes Miezis veidotā
Hedviga, kas patika ar vieglo, tomēr dziļi iz-
jūtošo tēlojumu.

Interesanti savās mazajās lomās bij Sabērts
un Parņickis,

Izrādi tomēr ieteicams katram redzēt, lai
pārliecinātos par rezultātiem, kādus dod mē-
ģinājums redzēt lbsena laikus mūsu laiku ap-
gaismojuma.

Dailes teātris.
Senie tautas tikumi, ietērpti dzejiska formā

un simbolismā apdvesti, tāda ir Raiņa .Pūt
Vējiņi."

Skatītājs ar retu baudu ļaujas brīvi plūstošai
un īsti latviskai valodai.

Iespaidu pavairo vēl tas, ka ari sižets ir tīri
latviskais.

Te ir tas pats senais sērdienltes un mātes
meitas problems, kas tik spilgti izpaužas mūsu
dainās un pasakās. Kā pasakās, tā arī te, mes
redzam, ka uzvar ne ārējais, skaļais, bet gan
klusais, iekšēji bagātākais, tā ari ir lugas ideja.

Visu atzinību Siiulmem, viņa uzvestais deko-
ratīvais ietērps vietām pat par daudz saista
skatitāju. It sevišķi jāatzīmē Daugavas skats.

Zvaigžņotais priekškars maltuvē gan varēja
nebūt.

No tēlotājiem pirmā vietā jāstāda Bramberģe
— Baiba. Viņas tēlojums bij dziļš un patiess.

Arī techniskā ziņā tas bij līdz pēdējai iespē-
jamībai izstrādāts.

Smilga veidotais Uldis vietām varēja būt
mazāk skaļš.

Tas pats jāsaka arī par sievu skatu, pēdējās
vietām vairs nerunāja, bet kliedza.

R ū d. Prūsis.

Als Jolsons
skaņu filmā dzied:

Esmu sasniedzis pasaules kalngalus
Un mirdzošos augstumus,
Zvaigžņu spožumā
Vēroju skaistumu
Un dziedu slavas dziesmu.
Alleluja! Priesteri! Es tevi aicinu!
Nāc palīgā, priesteri! Es tūlīt krltišu!
No pasaules kalngaliem,
Mirdzošiem augstumiem
Un zvaigžņu spožumā
Es priecīgs kritišu!

Mākslai no pasaules kalngaliem jākrīt atpa-
kaļ cilvēka dvēseles zvaigžņotā spožumā. Kino
māksla radīja dzīves drudžainību, kino mākslai
būs viņa arī jālikvidē. To pārliecināja .Dzie-
došais nerrs". Rob. Sp.

Sports.
«Universitātes Sporta" darbība

vieglatlētikā pagājušā vasarā bija
ļoti rosīga. US vieglatlēti kuplā skaitā
piedalījās kā pašu, tā ari citu biedrību
rīkotās .-acīkstēs un viscaur guva labus
panākumus. Arī Latvijas meistarsa-
cīkstēs US bija labi reprezentēts. Gū-
tie panākumi lielā mērā trenera virs-
leitn. A. Lukstiņa nopelns.

21. un 22. sept. Kaunā notika Bal-
tijas valšķu augstskolu meistarsacīkstēs
vieglatlētikā, kūjās, bez latvju un lie-
tuvju sportistiem, bija jāpiedalās arī
somiem un igauņiem. Tomēr somi
nebija atraduši par vajadzīgu mērīt
tālo ce|u uz Kaunu. Igauņi bija gan
ieradušies, bet, protestēdami pret kon-
servatorijas audzēkņa — Latvijas la-
bākā sportista Dimzas ietilpšanu mūsu
studentu ekskursijā, aizbrauca jau
pirms sacīkšu sākuma. Mūsu Univer-
sitātes Sporta vadītāji, ņemdami līdz
konservatorijas audzēkni, rīkojās sa-
skaņā ar sacīkšu noteikumiem, ka
dalibu sacīkstēs var jemt visu Baltijas
valšķu augstskolu audzēkņi, tā tad



netikai studenti, bet ari pārējo augstāko
mācības iestāžu audzēkņi. (Tā arī no
Lietuvas piedalījās kara skolas au-
dzēkņi un ari no Igaunijas savā laikā
piedalījušies dažādu technisku augst-
skolu apmeklētāji). Sacīkstes izvērtās
par Latvijas un Lietuvas sacensību,
kurās mūsu vieglatlēti guva uzvaru
izcīnot visas pirmās un gan-
drīz visas otrās vietas.

Latvijas Universitātes meistarsacīkstēs
vieglatlētikā notika 28. un 29. sept.,
t. i. Universitātes 10 gadu svētkos.
Sacīkstes tomēr ne kvantitatīvi, ne kva-
litatīvi nesniedza gaidītos rezultātus.
Daudzi no labākiem sportistiem sa-
cīkstēs nemaz nepiedalījās, un ari tie,
kas piedalījās, ne viscaur uzrādīja sa-
vus labākos sasniegumus.

Meistaru nosaukumus izcīnīja: 100
un 400 mtr. skrējienos — Vārna, 200
mtr. — Andersons, 800 un 1500 mtr.
Bērtulis, 5000 mtr. Migla, stundas skrē-
jienā Veismanis, 5 klm. soļošanā Dze-
nītis, tāļlēkšanā, trlssoļlēcienā un šķēpa
mešanā Bergs, tāļlekš. no vietas Kārls-
bergs, augstlekšanā ieskr. Zakevics,
neieskr. Timšans, kārtslēcienā Velde,
lodes gr. un diska mešanā V. Mūzis,
stafetskrējienos: 4X100 mtr. tautsaim-
nieki, 800+400+200+200 mtr. mēcha-
niķi. Sieviešu numuros: 100 mtr. Čie-
kurs, lodes gr. Dreimane. Starpfakul-
tāšu sacensībā 1. vietā lauksaimnieki,
2. tautsaimnieki, 3. mēchaniķi, 4. ķī-
miķi.

Šī gada_vieglatlētikas sesonas no-
slēgumā US rīko 27. oktobri Meža
parkā eksternas „cross-country" sa-
cīkstes apm. 5 klm. distancē. Bez tam
vēl paredzēta interna sacensība 1500
mtr. tikai studentiem, kuri nav pieda-
lījušies eksternas sacīkstēs distancē
garākā par 1 klm. K. A.

Preses apskats.
.Latvis" 2393. nr., korporāciju fi-

listru saimes visjaunākais loceklis,
K. Celms raksta:

— korporāciju ideja neiet vis pretim iznīcībai
korporācijas ir vēsturiski ieaudzis mūsu stud
organizāciju tips, kuru nevaram pēc patikas
noārdīt. Ir galiga ačgārnība tikai tādēļ vien,
ka mēs neesam korporāciju ideju atraduši, atzīt
korporācijas par mūsu nācijai nepiejemām sa-
biedriskās kultūras formām.

Ko lai tur sakal Strīdēties strīdus
dēļ nav nozīmes. Bet palūkosim ko

vācu korporāciju ideologi saka par
viņām.

Kādas vācu korporācijas filistris Ber-
līnes slepenpadomnieks Seebergs iz-
teicies:

Jaunatne, sevišķi tani laikā, kad tā tikko pār
gājusi no vidusskolas universitātē vairāk kā
jebkad ir nodarbināta ar sava garīgā ,Es" mek-
lēšanu un personības izveidošanas jautājumu.
Saprotams, tādā darba ir nepieciešami draugi,
padomi, iespaidi. . . Bez tam jaunā dzīve prasa
arī jaunas formas, un bijušo skolas biedru no-
slēgtie pulciņi vairs neapmierina. Šādos ap
stākļos īsti kā sauktas nāk palīgā studentu or-
ganizācijas. Vācijā, saka slepenpadomnieks, mums
ir divi tipi studentu organizāciju, kas savos
centienos ir dlametriali viens otram pretēji.
Pirmajā kārtā man būtu jāmin korporācijas ka
vecākās. Viņu dzive ir ieslēgta stingri vēstu-
riski norobežotās formās. Korporācijas katru
savu jauno locekli sajem ka medūzas, kas izsūc
no viņa visu svaigo individuālo un piesātina
ar savu tradiciju tvanu. Tā izuug sevišķs
dzīves tips. kas vēlāk savam mērķim un uz-
devumam tikai tad var kalpot, ja viņam piemīt,
vel no korporācijas nenomākta zināma elastība
un prāta veiklība.

Blakus korporācijām vācu universitātes auklē
arī vēl otra tipa organizācijas — brīvas
stud. sabiedrības. Pēdējās nododas vai nu zi-
nātniskām interesēm, vai dvēseles mākslinie-
cisko centienu veidošanai, vai arī, beidzot,
sportam un sab. dzīvei. Šīs organizācijas pre-
tēji korporācijām, kas ir akls vēsturisks tradī-
ciju piemineklis, ir izaugušas no jaunekļu dvē-
seliskiem meklējumiem, no viņu centieniem
pēc dzīves formu skaidrības.

Seebergs pats būdams pārliecināts korporāciju
piekritējs, savā runā sīkāk analizējot šos divus
vārdus, nāk pie slēdziena: — mumsirva-
jadzīgi cilvēki, kas prastu gadu
simtos krāto tautas sviedrēto
darbu apvienot ar jaunekļa ide-
ālismu. Dzīve prasa nevis trakotus automātus
ar labām manierēm, bet dzīvus cilvēkus!

Tēzes veidā Seebergs nāk pie gala slēdziena,
ka nepieciešami panākt šo abu stud. organizāciju
tipu sintezējošo apvienību, ar to korporācijas
pasargātu no iznīkšanas un ielietu viņas jaunu
dzīves garu.

Ģenerāļa Castelman orgānā — „Echo
de Paris" nesen atpakaļ bija mē-
ģināts īsās rindiņās raksturot šis vācu
idealizētās . sabiedriskās kultūras for-
mas" :

Vācu studenti arvienu ož pēc kaut ka. Virs
savām sacirstām sejām un plikiem pauriem viņi
valkā mazu nenozīmīgu mērkaķu cepurīti. Pāri
lieliem vēderiem vijas krāsainas lentas. Bel
viņi neizdzer par trīs līdz desmit (!) litriem
alus vienā vakarā. Dažās sanāksmēs pieļauta
pat tēja, jo dzeršanu viņi negribot uzskaUt pai
principa lietu, jeb pienākumu. (§11—?! red.;
Daudziem no viņiem nav 50 pf. dienišķām va-
jadzībām un nabadzība ir iesākums zināmai
mērenībai dzeršanā.

Par uzturu viņiem gādā .vecie kungi", —
(franču vtlodā nav vārda filistra apzīmējumam.

Red.), — bijušie studējošie. Par 60 pf. visi,
kā organizētie, tā neorganizētie sajem pusdienas,
jo vācu studenta ēstgriba, kā zināms, ir ļoti
liela.

Divi trešdaļas no pusdienu maksām sedz fi-
listri, kas no saviem apgādājamiem pieprasa
monarķistiskus uzskatus un ciņu līdz nažiem,
pret kaut kuru republikānisku jaunievedumu.

— Nesen atpakaļ viens vācu monarķistiski
noskaņots laikraksts komentēdams šo rakstu,
izteicās, ka tas esot vienkāršs franču naids pret
vāciem. Un līdzīgi šiem frančiem esot visi
tie vācu žurnāli, kuri dēvējot sevi par .jaunās
Vācijas" stutēm. —

Tiešām spīdoša argumentācija! Ja
tu neesi arī pie mums, tad tu esi vienkāršs
francūzis, „centrists", jeb vulgārā no-
zīmē — „kommūnists". Par nožēlo-
šanu jāsaka, ka šī argumentācija nav
sveša ari mūsu labā spārna ideologiem,
kas arī gādā par „lētām pusdienām",
bet pieprasa no studentiem palikt par
akadēmisko sekciju locekļiem, afišu
izlīmētajiem un generalstreika dienā
— par partiju orgānu avižu puikām.

Tur jāsaka „Echo de Paris" vārdiem,
ka tādā garā audzinātas jaunatnes pār-
liecība un arguments būs un paliks
.kabatas nazītis" un jēla ola.

Ziņojumi un aizrādījumi.
Jauns chēmijas doktors. Latvi-

jas Universitātes chēmijas fakultātes
vecākais asistents Jānis Krustiņ-
sons trešdien 9. oktobri pulkst. 12
dienā, II. klausītavā Kronvalda bulv. 4,
aizstāvēja savu doktora disertāciju par
tem. .Studien ūber thertnische Disso-
ziation" (Studijas par termisko disso-
ciāciju) . Kā oponenti uzstājās: Prof.
Centneršvers, prof. Fišers un doc.
Petrikalns.

Studentu namam ar bundžiņām
šogad savākti Ls 4600. Bez tam
vienotņu vienkopa garantējusi vismaz
to summu, kādu vienotnes savāca pa-
gājušā gadā t. i. ne mazāk kā Ls
252,65. Nama fondā tagad skaitās
ap Ls. 280000.

Lai iegūtu kāja klausības atvaļinā-
jumu studiju dēļ, jādabū Univ. sekre-
tariātā stud. apliecība un kopā ar ag-
rāk izdotām kara kl. apliecībām, uu
lūgumu jāiesniedz attiecīgam apriņķa
kara kl. priekšniekam.

Rektors A. Tentelis paziņo, kā Latv.
Univ. aulā sekosi Karalauču Univers.
profesori noturēs priekšlasījumus:

11 Prof. Dr. J. Birgers (Būrger) piektd.

š. g. 25. okt. pīkst. 6 vak. par tematu:
„Die nationale und Internationale Be-
deutung der Hvgiene" .

2) Prof. Dr. V. Cīzemers (Ziesemer)
sestd. š. g. 2G. okt. pīkst. 5 p. p. par
tematu: „Die alten Preussen".

3) Rektors prof. Dr. A. Junkers
(Juncker) sestd. 26. okt, pīkst. 7 vak.
par tematu: .Die Gestalt Ješu im Mar-
kus-Evangelium".

Prorektors L. Adamovičs uzaicina
pie Universitātes apstiprinātās studentu
organizācijas (korporācijas, biedrības,
savienības u. t. t.) iesniegt sekretariātā
līdz š. g. 1. nov.

1) ziņas par organizācijas valdes
sastāvu, uzdodot valdes locekļu ama-
tus, vārdus, uzvārdus, matr. k°N° un
adreses.

2) organizācijas locekļu sarakstu uz-
dodot locekļu vārdus, uzvārdus un
matr. Ns-Ns

3) organizācijas adresi.
Piezīme: ja organizāc. pastāv, telpu

nav, tad jāuzdod, kur viņa notur savas
sapulces.

Mātēm, un dabas zin. fak.
Doc. Meders eksamin. 4. nov. Pieteik-
ties uz eksam. 2. nov. ap 7 vakarā.
Ģeofiziskā instit.

Tautsaimn. un tiesību zin.
fak. Lekt. Kūlis ziņo, ka vācu vai.
pārbaudīj. notiks sākot ar 24. okt.
katru ceturtdienu no pīkst. 17—20.
Baznīcas ielā.

M ē c h. fak. Doc. Cizarēvičs pa-
ziņo, ka klausūra tvaikos notiks 26.
okt. no 5—8 vak., mēchaniķiem klau-
sīt. JVe 23, elektrotechn. kl. M> 21.

A r c h i t e k t. fak. Dekāns A.
Malvess paziņo, ka kommisijās pārbau-
dījumi tek. sem. notiks laikā no 23.
oKt. līdz 6. nov.

Veterinār-medic. fak. Doc.
A. Zāmelis paziņo, ka sākot ar 24.
okt. vispār, botānikas eksāmeni no-
tiks ceturtdienās no 6—7 vak. Her-
bārija JVs 1 telpās Alberta ielā 10.

Ķīmijas fak. Pārbaudījumi grā-
matved. teorijā notiks 25. okt. pīkst.
2 d. tautsaim, nod. vadītāja kabinetā.
Iepr. pierakst. tautsaimn. fak. bibliotēkā.

Atbildīgais redaktors: .1,-mls Atrens.
Redaktors: „Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. 0. studentu vienotņu .VIENKOPA*

Centr, S-bas „Konzums"
MANUFAKTŪRAS VEIKALS

Rīgā, Dzirnavu ielā Ne 68

\ VAIRUMA piedāvā MAZUMA

RUDENS un ZIEMAS SEZONAI KUNGU

MĒTEĻU un UZVALKU DRĀNAS
labāko vietējo un angļu fabriku,

DĀMU KOSTĪMU un KLEITU DRĀNAS,

ļ? VISUS DRĒBNIEKU PIEDERUMUS.

Pastāvīgi atrodas krājumā visām sezonām piemērotas

MANUFAKTŪRAS PRECES.

AUŽAMIE DIEDZIŅI.
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K JlSCt 11CS, origin. RICHTER un c. fabrik. I

ļ Logaritm. linejali f:el!'ktRtc!.
ļ ZllllCļ. papīrS .SCHČLLERSHAMMER"

un visi cttl zīmēšanas piederumi
AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

1 Hallānder un Friedlander I
I DIB. 1903. O. Vaļņu iela 31. dib . 1903. O.
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Atgriezies no Parizes
un atjaunoju pieņemšanu

Sergejs Vachramejevs
Professeur dipi. de Danse de Paris.

Run. no 5—8. Valdemāra ielā 33, dz 1-a. Tāļr. 28 181.

— — l

Visiem studējošiem
u darām zināmu, ka esam jnU īnnmill aiirllltniir tādēl ieteicam griezties

sauēmuši liela vairumā ItlU" UU dltClllJU UUUUIIIUi, laikus pie drēbniekiem

K IVIiifi'siv liti 1£ Si9 <Mllt< K'g'is un Maskav. amata meistari.UTIS* Air> Ull R^ OllClIlS D.ubspirmkl .cenajikatr.pieietam.
Rīgā, Karlines ielā J\J 7. Tāļr. 9 1-1-0-0.

|
M.Grebzdes

DEJAS »*£
Liela Grēcinieku Iela 24.

Tā|r. 2-1-2-8-6
Spec. Tango un angļu

valša kurss
notiek katru Svētd. no 5—7 v.

Kurss visās dejās
sāks.: pirmdien, 4. nov. p. 9 v.
Atsevišķas stundas un grupas

ikdienas kairā laika.
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ļ D. Džengels
Kaļķu ielā M 38.

Nodaļa: Kaļķu ielā 21.

Kungu veļa
Puloveri
Triko veļa
Prof. Dr. Jaeger sistēma

Lietus sargi
Dāmu zeķes
Šalles
Somiņas Sirmi
Kabatas lakatiņi

Dilli
atvērts svētdienās

no pulkst. 11—2.

LASAIT UN IZPLĀTAI'!

«STUDENTU"
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